
 

 

ИНФОРМАЦИЯ О ТИПИЧНЫХ НАРУШЕНИЯХ, УСТАНОВЛЕННЫХ В ХОДЕ 
ПРОВЕДЕНИЯ ФИНАНСОВЫМ ОТДЕЛОМ СЛАВГОРОДСКОГО РАЙИСПОЛКОМА  

ПЛАНОВЫХ ПРОВЕРОК ГОСОРГАНОВ  и КАМЕРАЛЬНЫХ ПРОВЕРОК  ВО ВТОРОМ 
ПОЛУГОДИИ 2024 ГОДА.  

 

В результате проведенных проверок установлены следующие нарушения 

бюджетного законодательства: 

  

Проверкой управления по сельскому хозяйству и 

продовольствию Славгородского райисполкома выявлены нарушения 

бюджетного законодательства: 

 В нарушение подпункта 9.2 пункта 9 Инструкции № 70 от 

15.11.2022  «Об оплате труда государственных гражданских служащих 

государственных органов и государственных организаций» и пункта 14 

главы 3 Положения о порядке премирования, выплаты единовременных 

премий (денежных вознаграждений), пособия на оздоровление и 

оказания материальной помощи работникам управления, утвержденное 

начальником управления 31.12.2020 в марте 2023 года управлением 

произведен перерасчет пособия на оздоровление, которое после 

выплаты не пересчитывается. 

В нарушение абзаца 3 пункта 16 Инструкции о порядке 

исчисления среднего заработка, утвержденной постановлением 

Министерства труда Республики Беларусь от 10.04.200 № 47 (с 

изменениями и дополнениями; далее по тексту – Инструкция № 47) при 

исчислении среднего заработка, сохраняемого за время трудового 

отпуска  работнику с 10.04.2023 по 11.04.2023, пособие на 

оздоровление, выплаченное в полном объеме, включалось в расчет 

среднего заработка не пропорционально месяцам, оставшимся для 

исчисления среднего заработка по отношению к двенадцатимесячному 

периоду.  

В нарушение подпункта 26.2 пункта 26 Инструкции № 47 при 

исчислении среднего заработка, сохраняемого за время трудовых 

отпусков работникам, осуществляющим обеспечение деятельности и 

техническое обслуживание государственных органов, расчет 

поправочных коэффициентов осуществлялся пропорционально 

повышения базового оклада, а не пропорционально повышения 

базовой ставки.  

В нарушение абзаца 2 пункта 24 инструкции № 47 при расчете 

среднего заработка за дни нахождения работника в командировке, 

выявлены нарушения в части включения в расчет единоразовых 

премий не пропорционально отработанному времени.  

Также, выявлены нарушения при выплате компенсации за 



 

 

неиспользованные дни отпуска при увольнении работника. 

Установлено завышение подлежащих за отработанное время дней 

компенсации в количестве два дня, что привело к завышению 

начисленной суммы компенсации за неиспользованный отпуск и, как 

следствие к незаконному получению средств бюджета . 

В результате использования служебных автомобилей в выходные 

дни в нарушение статьи 145 ТК и статьи 82 Бюджетного кодекса 

использованы бюджетные средства с нарушением бюджетного 

законодательства и необоснованно списан бензин. 

В нарушение подпункта 2.1-1 пункта 2 статьи 82 и части 3 пункта 

2 статьи 101 Бюджетного кодекса выявлено расхождение фактического 

показания спидометра с данными путевого листа на служебном 

автомобиле ВАЗ -21070, в результате чего излишне списан бензин. 

Камеральной проверкой в государственном учреждении 

«Центр по финансово-хозяйственному обеспечению бюджетных 

организаций Славгородского района» выявлены нарушения 

бюджетного законодательства: 

В нарушение пункта 7 статьи 8 и подпункта 2.2 пункта 2 статьи 82 

Бюджетного кодекса Республики Беларусь за период с 03.01.2024 по 

31.08.2024 допущено неэффективное использование бюджетных 

средств по оплате услуг доступа в сеть Интернет (Бизнес-Кейс ПРОМО) 

и выдаче справок об услугах электросвязи . 
 

 

 Начальник финансового  
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